
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

 
Determina n. 375 del 11.12.2023 

 

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO STIPULATO TRA ANCI TOSCANA E PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE & MERCATO SRL PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE, GIURIDICO-NORMATIVA. DI EROGAZIONE DI 
FORMAZIONE MIRATA E DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO” CIG  PADRE A00C8093D3 
CIG DERIVATO Z753DBBA26 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTO in particolare, l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTI  l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte [...]”;  

 l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 
procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico�professionali, ove richiesti” 

 

VISTO 
che a seguito dell’espletamento di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del 
servizio di supporto all’attività contrattuale, giuridico-normativa, di erogazione di 
formazione mirata e di supporto tecnico operativo a favore di Anci Toscana e degli enti 
associati, Anci Toscana in qualità di centrale di committenza per gli enti locali toscani, 
come previsto dal proprio statuto, ha sottoscritto apposito Accordo Quadro con la 
Società Pubblica Amministrazione & Mercato Srl avente validità fino al 18 settembre 

 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

2023 poi rinnovato con nuova scadenza al 20 settembre 2026 (CIG CONTRATTO 
ORIGINARIO 81700266BC - CIG RINNOVO A00C8093D3) 

CONSIDERATO che il contratto prevede la possibilità per gli Enti Locali Toscani di aderire per 
l’acquisizione dei servizi ivi previsti per far fronte alle loro effettive necessità e che Anci 
Toscana ha il compito di gestire l’adesione ai servizi della gara in oggetto, di coordinare e 
di supervisionare l’esecuzione contrattuale della convenzione principale, di occuparsi 
della contabilizzazione degli ordini pervenuti da tutti gli enti aderenti rispetto all’importo 
totale dell’atto di adesione, conformemente a quanto previsto nei capitolati della 
procedura sopra indicata; 

 

CONSIDERATO che la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. per l’espletamento di una procedura di 
gara aperta ha necessità del servizio di supporto all’attività contrattuale, giuridico-
normativa, di erogazione di formazione mirata e di supporto tecnico operativo 

 

VISTA  la proposta di piano di lavoro presentata dall’aggiudicatario Pubblica Amministrazione & 
Mercato srl alla Lucca Riscossioni e Servizi, sulla base delle esigenze espressamente 
formulate da quest’ultima;  

 

CONSIDERATO   che la soc. Lucca Riscossioni e Servizi srl, a seguito della ricezione della suddetta 
proposta di piano di lavoro, con atto sottoscritto in data 21.11.2023, ha 
manifestato il proprio interesse ad aderire all’Accordo Quadro per una durata di 
mesi 6 (sei) e per un importo di € 2.289,00  oltre IVA ; 

 

  che Anci Toscana ha inviato alla soc. Lucca Riscossioni e Servizi ed alla 
aggiudicataria Pubblica Amministrazione & Mercato  manifestazione di interesse 
di cui sopra sottoscritta quale autorizzazione a procedere nell’adesione;  

 

DATO ATTO 
che la Soc. Lucca Riscossioni e Servizi srl non richiederà all’aggiudicatario la 
presentazione della cauzione definitiva nei termini previsti dall’Accordo Quadro in 
quanto l’importo dei servizi richiesti complessivamente non è superiore a € 5.000,00; 
 

 

CONSIDERATO  
che per poter aderire all’Accordo Quadro è necessario provvedere ad inviare ad Anci 
Toscana specifico atto di adesione, tramite il modello “Atto di Adesione” contenuto tra 
gli atti di gara; 

 

DATO ATTO che la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.  dovrà riconoscere ad Anci Toscana un 
importo corrispondente al 10% per la gestione dell’Accordo Quadro da applicarsi al 
valore dell’atto di adesione e che l’effettivo importo riconosciuto ad Anci Toscana sarà 
calcolato, volta per volta, come il 10 % del valore delle attività effettivamente svolte e 
fatturate da PA&M s.r.l.; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità̀ di avviare le procedure 
“ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché ́il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

 
 

 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

DATO ATTO che con determina n. 374 del 11.12.2023 l’Ing. Pietro De Bonis è stato nominato 
responsabile unico del progetto per l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 DI DARE ATTO CHE l’Ing. Pietro De Bonis è individuato come Responsabile Unico del Progetto;  

 DI ADERIRE all’Accordo Quadro avente ad oggetto il servizio di supporto all’attività contrattuale, 
giuridico-normativa, di erogazione di formazione mirata e di supporto tecnico-operativo stipulato 
da Anci Toscana e la soc. Pubblica Amministrazione & Mercato Srl, per un importo pari ad € 
2.289,00 oltre IVA nei termini di legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo;  

 DI DARE ATTO che l’adesione all’Accordo Quadro suindicato avrà una durata di mesi 6 (sei); 

 DI DARE ATTO che la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.  dovrà riconoscere ad Anci Toscana un 
importo corrispondente al 10% per la gestione dell’Accordo Quadro da applicarsi al valore dell’atto 
di adesione. L’effettivo importo riconosciuto ad Anci Toscana sarà calcolato, volta per volta, come il 
10 % del valore delle attività effettivamente svolte e fatturate da PA&M s.r.l;  
 

 DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 
 

 DI DARE ATTO CHE vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'Autorità di Vigilanza 
(AVCP), quelli previsti dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza, 
nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 
 

 DI DARE ATTO CHE a procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di 
comportamento della Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei termini 
di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni; 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt.37   del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

         Il Direttore Generale 

Dott. Mauro Natali 

 


		2023-12-15T15:04:13+0100
	natali mauro




